MOÇÃO Nº 13/2010
De Apelo

“Manifesta Apelo ao senhor
Prefeito Municipal, Mário Heins,
para a criação de equipes
denominadas de ‘Força Tarefa’
para limpeza dos bairros e área
central de Santa Bárbara
d’Oeste”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Desde que nós vereadores assumimos os nossos mandatos nesta Casa de Leis, em
2009, já foram apresentados mais de um mil Indicações e Requerimentos de todos os
vereadores solicitando todo tipo de melhoramentos e obras para o nosso município.

Considerando-se que, com tanto pedido assim, a prefeitura não consegue atender
nem um e nem outro pedido que os bairros precisam, porque tem que ficar
deslocando os funcionários de um extremo a outro da cidade, dificultando, assim, os
trabalhos do servidor municipal, pois este não dá conta de atender os pedidos da
população e acaba onerando mais os cofres públicos;

Tendo em vista que, se a prefeitura organizasse equipes de limpeza de boca-de-lobo,
capinação, roçagem, tapa buraco, trânsito (incluindo placas e sinalização de solo e
lombadas), poda e extração de árvores, caminhões e máquinas para retirada de
entulho em terrenos públicos, todos juntos, e ao mesmo tempo por região, seria mais
rápido o atendimento, ficaria mais barato para a prefeitura e para a cidade, as escolas
e creches ficariam limpas em pouco tempo e a população satisfeita.

 REQUEIRO À MESA, após ouvido o Plenário que Apele ao senhor Prefeito Municipal,
Mário Heins, para a criação de equipes denominadas de ‘Força Tarefa’ para limpeza
dos bairros e área central de Santa Bárbara d’Oeste.

Plenário “Dr. Tancreto Neves, 28 de janeiro de 2010.

CARLOS FONTES
-Vereador / 1º Secretário